62 ISSN 1677-7050 2 Nº 160, segunda-feira, 20 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082000062

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 367, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o constante do Processo Administrativo TST nº
502.968/2018-1, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de
contribuição, com proventos integrais, à servidora MARISA BÉCIL
FERREIRA, código 4814, no cargo da Carreira Judiciária de Analista
Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia,
Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e
parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A
da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida
Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com
redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em conformidade com o
Acórdão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

ATO Nº 6.642.951, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e
considerando o decidido no PAe 0004287-67.2018.4.01.8000,
resolve:

Fazer Cessar, a partir de 10/09/2018, a designação do Juiz
Federal Substituto ANDERSON SANTOS DA SILVA para prestar
auxílio na 24ª Vara Federal da Seção Judiciária do Distrito Federal, de
que trata o Ato Presi 5794043, de 21/03/2018, publicado no DOU2 de
23/03/2018.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.643.304, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais,
considerando o decidido no PAe 0002621-29.2017.4.01.8012,
resolve:

Designar a Juíza Federal Substituta MARIANA GARCIA
CUNHA para, com prejuízo na 5ª Vara Federal da Seção Judiciária do
Pará, prestar auxílio na 24ª Vara Federal da Seção Judiciária do
Distrito Federal, a partir de 28/09/2018, até ulterior deliberação.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.643.737, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e
considerando o decidido no PAe 0000841-53.2018.4.01.8001,
resolve:

Designar a Juíza Federal MARIA CANDIDA CARVALHO
MONTEIRO DE ALMEIDA para responder pela Diretoria do Foro
da Seção Judiciária do Acre, no período de 16/08 a 14/09/2018, em
virtude de afastamentos da Diretora e do Vice-Diretor do Foro.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.649.145, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais e
considerando o decidido no PAe 0004305-67.2018.4.01.8007,
resolve:

Designar o Juiz Federal Substituto IVO ANSELMO HÖHN
JUNIOR para a função de Coordenador do Centro Judiciário de
Conciliação da Seção Judiciária do Maranhão, a partir de
16/08/2018.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 6.651.187, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o decidido no PAe 0005229-41.2014.4.01.8000,
resolve:

Designar, nos termos do art. 13, § 2º, da Resolução/Presi
n. 23/2014- TRF1, a Desembargadora Federal GILDA
SIGMARINGA SEIXAS, deste Tribunal, para presidir, por
videoconferência, a sessão de julgamento da 1ª Câmara Regional
Previdenciária de Minas Gerais no dia 20/08/2018, por motivo de
férias da Desembargadora Federal ÂNGELA CATÃO.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

ATO Nº 258, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16,
inciso XXIII do Regimento Interno, com fundamento no artigo 96,
inciso I, alínea "b", da Constituição Federal, e tendo em vista o que
consta nos autos do PA nº 0005444-12.2018.4.05.7500, resolve:

Declarar VAGO, a pedido, a partir de 08 de agosto de 2018,
nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990, e do art.
61, inciso II, da Resolução nº 3/2008, do Conselho da Justiça Federal,
o cargo efetivo de Técnico Judiciário - Área Administrativa,
pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Justiça Federal de
Primeiro Grau da 5ª Região - Seção Judiciária do Estado de
Pernambuco, ocupado pelo servidor JOSÉ IVAN MELO DOS
SANTOS, em razão de posse em outro cargo público federal
inacumulável.

MANOEL DE OLIVEIRA ERHARDT

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 140, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
legais e o que consta do Procedimento Administrativo nº 0005216-
58.2018.6.07.8100, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 13/08/2018, o servidor JOÃO
AURÉLIO FRANCO MENDES DE ABREU, Analista Judiciário, do
Quadro de Pessoal Permanente do Tribunal de Justiça do Distrito
Federal e Território, ora a disposição deste Tribunal, da função
comissionada de Assistente IV da Assessoria de Comunicação Social
da Presidência, código FC-4.

Art. 2º Designar a servidora KAREN PACHECO
FONTENELE, Técnico Judiciário/Área Administrativa do Quadro de
Pessoal Permanente deste Tribunal, para exercer a função
comissionada de Assistente IV da Assessoria de Comunicação Social
da Presidência, código FC-4, ficando, consequentemente, dispensada
da função comissionada de Assistente II da Assessoria de
Comunicação Social da Presidência, código FC-2.

Des. CARMELITA BRASIL

PORTARIA Nº 142, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no art. 30, incisos I e II do
Regimento Interno deste Tribunal, bem como o que consta no
Processo Administrativo nº 0002399-21.2018.6.07.8100, resolve:

Designar, ad referendum do Tribunal, o Juiz de Direito
Gilmar Tadeu Soriano para exercer, a partir da publicação deste ato,
a função de Juiz Substituto da 18ª Zona Eleitoral, pelo período de 385
(trezentos e oitenta e cinco) dias, em complementação de biênio,
ficando dispensado o Juiz de Direito Daniel Eduardo Branco
Carnacchioni, a partir de 27/04/2018.

Des. CARMELITA BRASIL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 125, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a delegação de competência constante do inciso
XXVIII, do Art. 28, da Resolução TREDF nº 7.772/2018, e o teor do
Processo Administrativo nº 0005216-58.2018.6.07.8100, resolve:

Designar a servidora KAREN PACHECO FONTENELE,
Técnico Administrativo/Área Administrativa do Quadro de Pessoal
Pemanente deste Tribunal, para substituir, em seus impedimentos
legais e eventuais, o cargo comissionado de Assessor da Assessoria
de Comunicação Social da Presidência, código CJ-1, ficando,
consequentemente, dispensado, a partir de 13/08/2018, o servidor
João Aurélio Franco Mendes de Abreu.

EDUARDO DE CASTRO RODRIGUES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
ESPÍRITO SANTO

ATO Nº 499, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O Desembargador Annibal de Rezende Lima, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Efetuar a designação automática do servidor BRUNO
BARBOSA DOS SANTOS para o exercício, em substituição, do Cargo
Comissionado de Coordenador de Pessoal - CJ.02, nos casos de
afastamento simultâneo do titular e de seu substituto automático, nos
termos da Resolução TRE-ES nº 146/10, publicada em 05.07.2010, c/c o
art. 38 e parágrafos da Lei nº 8.112/90, a partir da publicação deste ato.

ANNIBAL DE REZENDE LIMA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS

PORTARIA 175, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe
conferem a Resolução nº 23.448, de 22 de setembro de 2015, do
Tribunal Superior Eleitoral, e a Resolução nº 1.014, de 16 de junho de
2016, do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais, incluídas suas
alterações posteriores, resolve:

Art. 1º Fica dispensada a servidora SÍLVIA MARIA
REZENDE LOUREIRO HOBAICA, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, mas
removida para este Tribunal, da Função Comissionada de Assistente
I, nível FC-1, na 258ª Zona Eleitoral, de São João Nepomuceno, nos
termos do documento nº 110828/2018, no PAD nº 1806827/2018.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes da dispensa de que
trata o caput deste artigo retroagem a 18/5/2018.

Art. 2º Fica designada ALINE SOARES MENDONÇA DOS
SANTOS, servidora à disposição deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada de Assistente I, nível FC-1, na 258ª Zona
Eleitoral, de São João Nepomuceno, nos termos do documento nº
110828/2018, no PAD nº 1806827/2018.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes da designação de que
trata o caput deste artigo retroagem ao período de 18/5/2018 a
3/6/2018.

Art. 3º Fica designado o servidor LUCAS PINHEIRO
CALIXTO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de
Assistente I, nível FC-1, na 258ª Zona Eleitoral, de São João
Nepomuceno, nos termos do documento nº 127399/2018, no PAD nº
1806827/2018.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes da designação de que
trata o caput deste artigo retroagem a 4/6/2018.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Des. PEDRO BERNARDES

PORTARIA Nº 173, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe confere a Resolução nº 1.014, de 16 de junho de
2016, do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais, incluídas suas
alterações posteriores e Resolução nº 1.079, de 14 de maio de 2018,
resolve:

Art. 1º Dispensar SIMONE MOURÃO MERGENER,
Analista Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, do exercício da Função Comissionada FC-06, na Seção de
Pagamento de Pessoal Ativo - SPAPE.

Art. 2º Dispensar ISABELLA GONÇALVES RESENDE
CHAVES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada FC-04,
na Seção de Pagamento de Pessoal Ativo - SPAPE.

Art. 3º Designar ISABELLA GONÇALVES RESENDE
CHAVES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função Comissionada FC-
06, na Seção de Pagamento de Pessoal Ativo - SPAPE.

Art. 4º Designar SIMONE MOURÃO MERGENER,
Analista Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para o exercício da Função Comissionada FC-04, na Seção
de Pagamento de Pessoal Ativo - SPAPE.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a partir de 1º/8/2018.

Des. PEDRO BERNARDES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 675, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 23, inciso XXX, do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no PAD sob nº 9137/2018,
resolve:

Designar o servidor LUCAS BARKE BRUZON, ocupante
do cargo de Técnico Judiciário, Área de Atividade Apoio
Especializado - Programação de Sistemas, Classe A, Padrão 03, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função
comissionada de Assistente I da Seção de Infraestrutura de Rede e
Servidores, FC-1, a partir da publicação.

Des. LUIZ TARO OYAMA

PORTARIA Nº 688, DE 15 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 23, inciso XXX, do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no PAD sob nº 8781/2018,
resolve:

I - Dispensar a servidora ELIZABETH WANDARTI
RIBAS, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área de
Atividade Administrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de Chefe da Seção

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
julia.rosa
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-20T05:35:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial